
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PP0019/2019.

• PORTARIA NO 357/2019 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019.

• PORTARIA NO 358/2019 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019.

• PORTARIA NO 356/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

• RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI0392/2019.

• DECRETO NO 046/2019 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019.
DECRETO NO 047/2019 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019.

• LEI N. º 363/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
LEI N. º 364/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
LEI N. º 365/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
LEI N. º 366/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
LEI N. º 367/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
LEI N. º 368/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito

   1 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

   2 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito

   3 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito

   4 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

   5 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

   6 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito

   7 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito

   8 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito

   9 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito

   10 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito

   11 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito

   12 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Bonito

   13 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Bonito

   14 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Bonito

   15 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Bonito

   16 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Bonito

   17 

Isenção de Penalidade

 - 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Bonito

   18 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Bonito

   19 

CPF:

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Bonito

   20 

ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO INICIAL

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Bonito

   21 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Bonito

   22 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Bonito

   23 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Bonito

   24 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Bonito

   25 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Bonito

   26 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Bonito

   27 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

741C2D961DE2F175B2DD498397E4B647

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

                                                                                                          

 

 

 

 
 

  PORTARIA No 357/2019 
   De 24 de Dezembro de 2019 

     
 
 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei, Orgânica Municipal  
 
   

RESOLVE: 
 
   Art. 1.º Conceder a servidora ONESIA MOREIRA DE ARAUJO férias 
regulamentares referente ao período aquisitivo de 03/04/2016 a 02/04/2017, conforme 
requerido pelo servidor, pelo período de 30 dias, a partir de 20 de Dezembro 2019. Nos 
termos do artigo 107 e seguintes da Lei Municipal nº 009/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos de Bonito). 
 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

 
  

 
 

Bonito-BA, 24 de Dezembro de 2019 
 

 
  

 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares de 
servidor que especifica.” 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

695A03715150A4215F41923AE2BAF521

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

                                                                                                          

 

 

 

 
 

  PORTARIA No 358/2019 
   De 24 de Dezembro de 2019 

     
 
 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei, Orgânica Municipal  
 
   

RESOLVE: 
 
   Art. 1.º Conceder a servidora ADRIANA MARIA DA SILVA MARTINS férias 
regulamentares referente ao período aquisitivo de 03/04/2015 a 02/04/2016, conforme 
requerido pelo servidor, pelo período de 30 dias, a partir de 20 de Dezembro 2019. Nos 
termos do artigo 107 e seguintes da Lei Municipal nº 009/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos de Bonito). 
 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

 
  

 
 

Bonito-BA, 24 de Dezembro de 2019 
 

 
  

 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares de 
servidor que especifica.” 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B2A8C4136DB171D874D227FDD038B507

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

 

 

 

 
 

PORTARIA No356/2019 
 De 23 de Dezembro de 2019 

     
 
 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei, Orgânica Municipal 
 
   

RESOLVE: 
 
  Art. 1.º Conceder ao servidor HODEMILTON JOSE DOS SANTOSférias 
regulamentares referente ao período aquisitivo de03/06/2017a 02/06/2018, conforme 
requeridopeloservidor, pelo período de 30 dias, a partir de 01de Dezembro 2019. Nos 
termos do artigo 107 e seguintes da Lei Municipal nº 009/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos de Bonito). 
 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. 

 
  

 
 

Bonito-BA,23de Dezembro de 2019 
 

 
  

 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares 
de servidor que especifica.” 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE0526F4DA31C27BE06ADD2748F75C21

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

Ratificação e Homologação 

 

 

Processo Administrativo nº 1029/2019  

Dispensa de Licitação nº DI0392/2019  

 

Ratifico  e  Homologo a  dispensa  de  licitação  nº  DI0392/2019  em  favor  do  Credor: 

EWERTON  DOS  ANJOS  SOUSA, CPF/CNPJ:  012.485.805‐83, residente e domiciliado  na 

Praça Benedito Mina, Bonito ‐ Bahia.  

Cujo   o   objeto:   SERVIÇOS  TECNICO  PROFISSIONAIS,  A  SEREM  PRESTADOS  NA 

ASSISTENCIA  TECNICA  NA  AREA  DE  ENGENHARIA  CIVIL  E  NA  FISCALIZAÇÃO  E 

EXECUCAÇÃO DE OBRAS NESTE MUNICIPIO,  CONFORME DISPENSA DE  LICITAÇÃO NO 

0392/2019 E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 1584/2019 EM ANEXO. 

  

No valor de R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).    

 

Data 02/12/2019  

 

 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED747A006247C6325677744A647B55F8

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Bonito
Decreto

DECRETO NO 046/2019 
De 24 de dezembro de 2019 

 “Nomeia membros da Comissão de  
Inventário de Bens Patrimoniais.”

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe são  conferidas 
pela Lei,    

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor a Comissão de Inventário de Bens 
Patrimoniais, para fins da Resolução TCM 1060/05, os seguintes membros: 

-  - Presidente 
-  - membro 
-  ANTÔNIO SANTOS DE OLIVEIRA - membro 

Artigo 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

         Gabinete do Prefeito de Bonito-BA, em 24 de dezembro de 2019. 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
 Prefeito Municipal 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADF2585908C3F15DFEBB3C0A12379E4E

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO NO 047/2019 
De 24 de dezembro de 2019 

 “Nomeia membros da Comissão de  
Conferência de Caixa e Banco.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei,   

RESOLVE:

 Art. 1º Nomear para compor a Comissão de Conferência de Caixa 
e bancos, para fins da Resolução TCM nº 1060/05, art. 9º, item 20, com nova 
redação dada pela Resolução n.º 1.331/2014, os seguintes membros: 

- GILMAR DE SÁ TELES SILVA - presidente 
- VIRGÍNIA RIBEIRO SILVA - membro 
- OLDEGAR MARTINS DE SOUZA - membro 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

         Gabinete do Prefeito de Bonito-BA, em 24 de dezembro de 2019. 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
 Prefeito Municipal 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADF2585908C3F15DFEBB3C0A12379E4E

quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Bonito
Lei

Lei n. º 363/2019 
  De 23 de dezembro de 2019  

“Dispõe sobre a estruturação do 
Serviço Municipal de Vigilância 
Sanitária e dá outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei faz saber que a Câmara 
Municipal de Bonito – BA aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte 
lei: 

 Art. 1º - Fica estruturado o Serviço Municipal de Vigilância 
Sanitária, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, organizado e 
disciplinado na forma desta Lei. 

Art. 2º - O Serviço Municipal de Vigilância Sanitária compreende 
ações capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde e de intervir 
nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da produção e 
circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde, 
abrangendo: 

I - o controle de bens de consumo que, direta ou indiretamente, 
se relacionem com a saúde, compreendidas todas as etapas e processos, da 
produção ao consumo; 

II- o controle da prestação de serviços que se relacionam direta 
ou indiretamente com a saúde. 

§1º As ações de vigilância sanitária de que trata este artigo serão 
desenvolvidas de acordo com as diretrizes emanadas da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia, Ministério da Saúde e Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária. 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Bonito

§2º Sem prejuízo do disposto no parágrafo anterior, o município 
desenvolverá ações no âmbito de suas competências estabelecidas no art. 
200 da Constituição Federal de 1988 e na Lei Federal nº 8.080/90. 

Art. 3º - O município deverá assegurar toda a infraestrutura para 
a execução das ações do Serviço Municipal de Vigilância Sanitária previstas 
nesta lei. 

Art. 4º - São consideradas autoridades sanitárias para os efeitos 
desta Lei: 

I - os profissionais da equipe municipal de vigilância sanitária 
investidos na função fiscalizadora, na forma do § 1º do art. 5º; e 

II – o responsável pelo Serviço Municipal de Vigilância Sanitária. 

Parágrafo único – Para fins de processo administrativo sanitário, 
o secretário municipal de saúde e o prefeito serão considerados autoridades 
sanitárias. 

Art. 5º - A equipe municipal de vigilância sanitária, investida de 
sua função fiscalizadora, será competente para fazer cumprir as leis e 
regulamentos sanitários. 

§1º - Para o exercício de suas atividades fiscalizadoras, os 
referidos profissionais serão designados mediante portaria do prefeito ou do 
secretário municipal de saúde. 

§2º - Os profissionais competentes portarão credencial expedida 
pelo Poder Executivo Municipal e deverão apresentá-la sempre que estiverem 
no exercício de suas funções. 

§3º - Os profissionais acima designados serão considerados, para 
todos os efeitos, autoridade sanitária e exercerão todas as atividades 
inerentes à função de fiscal sanitário, tais como: inspeção e fiscalização 
sanitária, lavratura de auto de infração sanitária, instauração de processo 
administrativo sanitário, interdição cautelar de estabelecimento; interdição e 
apreensão cautelar de produtos; fazer cumprir as penalidades aplicadas pelas 
autoridades sanitárias competentes nos processos administrativos sanitários; 
e outras atividades estabelecidas para esse fim. 

§4º - Os profissionais investidos na função fiscalizadora terão 
poder de polícia administrativa, adotando a legislação sanitária federal, 
estadual e municipal e as demais normas que se referem à proteção da saúde, 
no que couber. 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Bonito

§5º - As autoridades fiscalizadoras mencionadas nos incisos I e II 
do art. 4º desta Lei, quando do exercício de suas atribuições, terão livre 
acesso em todos os locais do município sujeitos à legislação sanitária, em 
qualquer dia e hora, podendo utilizar de todos os meios e equipamentos 
necessários, ficando responsáveis pela guarda das informações sigilosas. 

Art. 6º - As atividades sujeitas às ações da vigilância sanitária 
ensejarão a cobrança de Taxa de Vigilância Sanitária pelo Serviço Municipal 
de Vigilância Sanitária. 

§1º - Os fatos geradores e os respectivos valores da Taxa de 
Vigilância Sanitária serão definidos em legislação municipal. 

§2º - Os valores da Taxa de Vigilância Sanitária serão recolhidos 
aos cofres públicos do Município de Bonito, creditados ao Fundo Municipal de 
Saúde, revertidos exclusivamente para o Serviço Municipal de Vigilância 
Sanitária e sob o controle social do Conselho Municipal de Saúde. 

§3º - Os estabelecimentos integrantes da administração pública 
ou por ela instituídos, sujeitos às ações de vigilância sanitária, estão isentos 
do recolhimento da Taxa de Vigilância Sanitária prevista neste artigo, porém, 
para que funcionem, devem cumprir as exigências contidas nas normas legais 
e regulamentares, além das pertinentes às instalações, aos equipamentos e 
à aparelhagem adequados e à assistência e responsabilidade técnicas. 

Art. 7º - Os estabelecimentos sujeitos às ações de vigilância 
sanitária não poderão funcionar sem que sejam atendidas cumulativamente 
as seguintes exigências: 

I – apresentação de toda a documentação inerente à atividade a 
ser desenvolvida, para fins de cadastramento; 

II – recolhimento do respectivo valor da Taxa de Vigilância 
Sanitária;  

III – realização de inspeção sanitária com parecer favorável da 
equipe municipal de vigilância sanitária; e 

IV – emissão da Licença Sanitária. 

Art. 8º - Na ausência de norma municipal que disponha sobre 
infrações sanitárias e penalidades, bem como instauração do devido processo 
administrativo sanitário, as autoridades sanitárias previstas no art. 4º da 
presente lei deverão utilizar de maneira suplementar a legislação estadual 
e/ou federal cabível à espécie. 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Bonito

Art. 9º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta 
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 10 – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
regulamentar a presente Lei no prazo de 90 dias, a contar da data de sua 
publicação. 

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Bonito-BA, 23 de dezembro de 2019. 

  REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
   Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Bonito

Lei n. º 364/2019 
23 de dezembro de 2019 

“Institui o Código Sanitário do 
Município de Bonito-BA.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei faz saber que a Câmara Municipal de Bonito – 
BA aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Bonito

  REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
   Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Bonito

Lei n. º 365/2019 
  De 23 de dezembro de 2019  

 “Dispõe sobre o Adicional de 
Insalubridade dos Agentes 
Comunitários de Saúde e dá outras 
providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei faz saber que a Câmara 
Municipal de Bonito – BA aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte 
lei: 

 Art. 1° O adicional de insalubridade é devido ao Agente 
Comunitário de Saúde, cujos cargos foram criados na Lei Municipal n.º 
127/2008, alterada pelas Leis n.º 295/2016 e 324/2017, em atividade no 
município de Bonito, enquanto permanecer a exposição a agentes insalubres. 

Art. 2° - Ao Agente Comunitário de Saúde será devido o adicional 
de insalubridade correspondente a 20% do salário base, obedecido o seguinte 
escalonamento:

I -  10% a partir de 01 de janeiro de 2020; 
II - 10% a partir de 01 de janeiro de 2021; 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Bonito-BA, 23 de dezembro de 2019. 

  REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
   Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Bonito

LEI N. º 366/2019 
De 23 de dezembro de 2019  

“DISPÕE SOBRE A 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
URBANA – REURB – NA FORMA DA 
LEI FEDERAL N. 13.465/2017 NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
BONITO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município de 
Bonito   

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte lei: 

 CAPITULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei regulamenta a Regularização Fundiária Urbana 
– REURB – instituído pela Lei Federal n. 13.465/2017, no âmbito do Município 
de Bonito-BA. 

Art. 2º A REURB será implementada e executada pela Comissão 
Municipal de Regularização Fundiária – CMRF. 

Art. 3º Somente serão objeto de regularização fundiária os 
núcleos urbanos existentes até o dia 22 de dezembro de 2016, na forma desta 
Lei, até 22 de dezembro de 2016, que serão atestados pela Comissão 
Municipal de Regularização Fundiária. 

Art. 4º Para fins da presente lei adotam-se os seguintes 
conceitos: 

I - núcleo urbano: assentamento humano, com uso e 
características urbanas, constituído por unidades imobiliárias de área inferior 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Bonito

à fração mínima de parcelamento prevista na Lei nº 5.868, de 12 de 
dezembro de 1972, independentemente da propriedade do solo, ainda que 
situado em área qualificada ou inscrita como rural;  

II - núcleo urbano informal: aquele clandestino, irregular ou no 
qual não foi possível realizar, por qualquer modo, a titulação de seus 
ocupantes, ainda que atendida a legislação vigente à época de sua 
implantação ou regularização;  

III - núcleo urbano informal consolidado: aquele de difícil 
reversão, considerados o tempo da ocupação, a natureza das edificações, a 
localização das vias de circulação e a presença de equipamentos públicos, 
entre outras circunstâncias a serem avaliadas pelo Município;  

IV - demarcação urbanística: procedimento destinado a 
identificar os imóveis públicos e privados abrangidos pelo núcleo urbano 
informal e a obter a anuência dos respectivos titulares de direitos inscritos na 
matrícula dos imóveis ocupados, culminando com averbação na matrícula 
destes imóveis da viabilidade da regularização fundiária, a ser promovida a 
critério do Município;  

V - Certidão de Regularização Fundiária (CRF): documento 
expedido pelo Município ao final do procedimento da Reurb, constituído do 
projeto de regularização fundiária aprovado pela Comissão Municipal de 
Regularização Fundiária do termo de compromisso relativo a sua execução e, 
no caso da legitimação fundiária e da legitimação de posse, da listagem dos 
ocupantes do núcleo urbano informal regularizado, da devida qualificação 
destes e dos direitos reais que lhes foram conferidos;  

VI - legitimação de posse: ato do poder público destinado a 
conferir título, por meio do qual fica reconhecida a posse de imóvel objeto da 
Reurb, conversível em aquisição de direito real de propriedade na forma desta 
Lei, com a identificação de seus ocupantes, do tempo da ocupação e da 
natureza da posse;  

VII - legitimação fundiária: mecanismo de reconhecimento da 
aquisição originária do direito real de propriedade sobre unidade imobiliária 
objeto da Reurb;  

VIII - ocupante: aquele que mantém poder de fato sobre lote 
ou fração ideal de terras públicas ou privadas em núcleos urbanos informais;   

IX - REURB de Interesse Social (REURB-S) - regularização 
fundiária aplicável aos núcleos urbanos informais ocupados 
predominantemente por população de baixa renda, assim declarados em ato 
do Poder Executivo municipal; e  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Bonito

X - REURB de Interesse Específico (REURB-E) - regularização 
fundiária aplicável aos núcleos urbanos informais ocupados por população 
não qualificada na hipótese de que trata o inciso IX deste artigo.   

CAPITULO II 
DA REURB 

Art. 5º Poderão requerer a REURB: 

I – Para REURB-S: 

a) os seus beneficiários, individual ou coletivamente, 
diretamente ou por meio de cooperativas habitacionais, associações de 
moradores, fundações, organizações sociais, organizações da sociedade civil 
de interesse público ou outras associações civis que tenham por finalidade 
atividades nas áreas de desenvolvimento urbano ou regularização fundiária 
urbana;

b) os proprietários de imóveis ou de terrenos, loteadores ou 
incorporadores;  

c) a Defensoria Pública, em nome dos beneficiários 
hipossuficientes;

d) o Ministério Público.   

II – Para a REURB-E: 

a) os seus beneficiários, individual ou coletivamente, 
diretamente ou por meio de cooperativas habitacionais, associações de 
moradores, fundações, organizações sociais, organizações da sociedade civil 
de interesse público ou outras associações civis que tenham por finalidade 
atividades nas áreas de desenvolvimento urbano ou regularização fundiária 
urbana;

b) os proprietários de imóveis ou de terrenos, possuidores, 
loteadores ou incorporadores.  

Paragrafo único. Os critérios para classificação para o 
enquadramento em REURB-S ou REURB-E, serão definidos pela Comissão 
Municipal de Regularização Fundiária – CMRF. 

Art. 6º O procedimento administrativo para a REURB, em 
ambas as suas modalidades, dar-se-á na forma disposta na Lei Federal n. 
13.465/2017 e Decreto Federal 9.310/2018. 

Art. 7º O projeto de regularização fundiária conterá, no 
mínimo:  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Bonito

I - levantamento planialtimétrico e cadastral, com 
georreferenciamento, subscrito por profissional competente, acompanhado 
de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de 
Responsabilidade Técnica (RRT), que demonstrará as unidades, as 
construções, o sistema viário, as áreas públicas, os acidentes geográficos e 
os demais elementos caracterizadores do núcleo a ser regularizado;   

II - planta do perímetro do núcleo urbano informal com 
demonstração das matrículas ou transcrições atingidas, quando for possível;  

III - estudo preliminar das desconformidades e da situação 
jurídica, urbanística e ambiental;   

IV - projeto urbanístico;  

V - memoriais descritivos, que deverão conter o da área total 
abrangida pela REURB e dos lotes criados pela regularização;  

VI - proposta de soluções para questões ambientais, 
urbanísticas e de reassentamento dos ocupantes, quando for o caso;  

VII - estudo técnico para situação de risco, quando for o caso;   

VIII - estudo técnico ambiental, para os fins previstos nesta 
Lei, quando for o caso;  

IX - cronograma físico de serviços e implantação de obras de 
infraestrutura essencial, compensações urbanísticas, ambientais e outras, 
quando houver, definidas por ocasião da aprovação do projeto de 
regularização fundiária; e  

X - termo de compromisso a ser assinado pelos responsáveis, 
públicos ou privados, pelo cumprimento do cronograma físico definido no 
inciso IX deste artigo.  

Parágrafo único.  O projeto de regularização fundiária deverá 
considerar as características da ocupação e da área ocupada para definir 
parâmetros urbanísticos e ambientais específicos, além de identificar os lotes, 
as vias de circulação e as áreas destinadas a uso público, quando for o caso.   

Art. 8º O projeto urbanístico de regularização fundiária deverá 
conter, no mínimo, indicação:  

I - das áreas ocupadas, do sistema viário e das unidades 
imobiliárias, existentes ou projetadas;  

II - das unidades imobiliárias a serem regularizadas, suas 
características, área, confrontações, localização, nome do logradouro e 
número de sua designação cadastral, se houver;  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Bonito

III - quando for o caso, das quadras e suas subdivisões em 
lotes ou as frações vinculadas à unidade regularizada;  

IV - dos logradouros, espaços livres, áreas destinadas a 
edifícios públicos e outros equipamentos urbanos, quando houver;  

V - de eventuais áreas já usucapidas;   

VI - das medidas de adequação para correção das 
desconformidades, quando necessárias;  

VII - das medidas de adequação da mobilidade, acessibilidade, 
infraestrutura e relocação de edificações, quando necessárias;  

VIII - das obras de infraestrutura essencial, quando 
necessárias;  

IX - de outros requisitos que sejam definidos pelo Município por 
meio da Comissão Municipal de Regularização Fundiária.  

Art. 9º.  Para fins desta Lei, considera-se infraestrutura 
essencial os seguintes equipamentos:   

I - sistema de abastecimento de água potável coletivo com rede 
que atenda individualmente cada imóvel (lote);  

II - sistema de coleta e tratamento do esgotamento sanitário, 
coletivo ou individual;  

III - rede de energia elétrica domiciliar;  

IV - soluções de drenagem, quando necessário.  

CAPITULO III 
DA COMISSÃO MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Art. 10. A Comissão Municipal de Regularização Fundiária - 
CMRF, será composta por no mínimo 03 (três) membros,  nomeados pelo 
Chefe do Poder Executivo. 

Parágrafo único -  A Comissão Municipal de Regularização 
Fundiária – CMRF, poderá requisitar servidores de qualquer Secretaria, 
quando necessário, independentemente de autorização do Secretário da 
pasta a qual o servidor está vinculado, para auxiliar nos trabalhos de 
regularização fundiária. 

Art. 11. Compete a Comissão Municipal de Regularização 
Fundiária – CMRF: 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Bonito

I - classificar, caso a caso, as modalidades da REURB;  

II - processar, analisar e aprovar os projetos de regularização 
fundiária;

III - emitir a CRF.  

   
CAPITULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

Art. 12. Esta lei poderá ser regulamentada por decreto.

Art. 13. Os casos omissos da presente lei serão resolvidos pela 
Comissão Municipal de Regularização Fundiária – CMRF, mediante expedição 
de ato próprio. 

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2019. 

  REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
   Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Bonito

Lei n. º 367/2019 
  De 23 de dezembro de 2019  

 “Autoriza o Poder Executivo a conceder o 
direito real de uso de bem imóvel municipal 
que especifica a PARQUE EÓLICO ALTO DO 
BONITO S.A e PARQUE EÓLICO VENTOS DA 
BAHIA I.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei faz saber que a Câmara 
Municipal de Bonito – BA aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte 
lei: 

 Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder direito real 
de uso de bem público municipal, a título gratuito, a PARQUE EÓLICO ALTO 
DO BONITO S.A CNPJ n.º 20.081.333/0001-08 e PARQUE EÓLICO 
VENTOS DA BAHIA I S.A CNPJ n.º 23.888.783/0001-97, constituído por  
um imóvel urbano localizado na área central da Praça Maravilha, anexa à 
Escola Municipal Manoel Messias,  no Povoado de Cabeceira do Brejo, 
medindo 13 metros de frente e fundo por 23 metros de cada lado, totalizando 
299m² (duzentos e noventa e nove metros quadrados), destinado à 
implantação de espaço educativo para formação técnica de jovens voltado ao 
meio rural, que  consistirá de  uma estrutura com 2 (duas) salas de aula, 
sanitários, escritório administrativo e equipamentos de informática. 

Art. 2° A concessão de que trata esta lei será de 02 (dois) anos, 
contados da conclusão da construção do Espaço Educativo no Imóvel. 

Parágrafo único – Decorrido o prazo previsto no caput deste 
artigo, o projeto ali desenvolvido passará a ser de gestão municipal. 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Bonito-BA, 23 de dezembro de 2019. 

  REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
   Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307



quinta-feira, 26 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01153 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Bonito

Lei n. º 368/2019 
  De 23 de dezembro de 2019  

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a subscrever a 
extinção do Consórcio Intermunicipal do Portal da Chapada Diamantina, em 
conformidade com a decisão da Assembleia Geral da Entidade Regional, de 
acordo com a Ata datada de 15 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

  REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
   Prefeito Municipal  

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BF9FED23971AF09E6C9F2283ECB3307


		2019-12-26T10:42:25-0300




